1

 肥料取締法施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和２年11月24日

                                           佐賀県知事  山  口  祥  義

 佐賀県規則第61号

   肥料取締法施行細則の一部を改正する規則

 肥料取締法施行細則（昭和25年佐賀県規則第53号）の一部を次のように改正する。

 次の表に掲げる規定の改正部分は、下線の部分である。

改正前 改正後

肥料取締法施行細則 肥料の品質の確保等に関する法律施行細則

（趣旨） （趣旨）

第１条 この規則は、肥料取締法（昭和25年法律第127号。以下「法」

という｡）の施行に関し、肥料取締法施行令（昭和25年政令第198

号。以下「施行令」という｡）及び肥料取締法施行規則（昭和25年

農林省令第64号）に定めるもののほか、必要な事項を定めるもの

とする。

第１条 この規則は、肥料の品質の確保等に関する法律（昭和25年

法律第127号。以下「法」という｡）の施行に関し、肥料の品質の

確保等に関する法律施行令（昭和25年政令第198号。以下「施行令」

という｡）及び肥料の品質の確保等に関する法律施行規則（昭和25

年農林省令第64号）に定めるもののほか、必要な事項を定めるも

のとする。

（事故肥料譲渡許可申請書） （事故肥料譲渡許可申請書）

第２条 施行令第３条の規定による事故肥料の譲渡許可申請書は別

記様式第１号により正副各１通を提出しなければならない。

第２条 施行令第６条の事故肥料譲渡許可申請書は、別記様式第１

号によるものとし、正副各１通を提出しなければならない。

（事故肥料譲渡許可証） （事故肥料譲渡許可証）

第３条 施行令第４条による事故肥料の譲渡許可証は別記様式第２

号による。

第３条 施行令第７条の事故肥料譲渡許可証は、別記様式第２号に

よる。

（表示命令） （表示命令）

第４条 別表の左欄に掲げる普通肥料（法第４条第１項第７号又は

同条第２項の規定による知事の登録を受けた普通肥料及び法第16

条の２第１項又は第２項の規定による知事への届出に係る指定配

合肥料に限る｡）の生産業者は、当該普通肥料を生産したときは、

遅滞なく、その容器又は包装の外部に同表の左欄に掲げる区分に

第４条 別表の左欄に掲げる普通肥料（法第４条第１項第７号又は

同条第３項の規定による知事の登録を受けた普通肥料及び法第16

条の２第１項又は第２項の規定による知事への届出に係る指定混

合肥料に限る｡）の生産業者は、当該普通肥料を生産したときは、

遅滞なく、その容器又は包装の外部に同表の左欄に掲げる区分に

2

改正前 改正後

応じ、同表の右欄に掲げる表示事項を表示しなければならない。 応じ、同表の右欄に掲げる表示事項を表示しなければならない。

 様式第１号を次のように改める。

3

様式第１号（第２条関係）

事故肥料譲渡許可申請書

年  月  日

  佐賀県知事   様

住 所

氏 名（名称及び代表者の氏名）         ㊞

  下記により事故肥料を譲渡したいので、肥料の品質の確保等に関する法律第19条第２項

の規定により許可を申請します。

記

 １ 氏名及び住所（法人にあってはその名称、代表者の氏名及び主たる事務所の所在地）

 ２ 肥料の種類

 ３ 肥料の名称

 ４ 肥料の所在地

 ５ 事故肥料発生前の肥料の数量及び保証成分量（法第４条第１項第３号に掲げる普通肥

  料にあっては事故肥料発生前の肥料の数量及び含有を許される有害成分の最大量とし、

同条第２項第３号及び第４号に掲げる普通肥料（同条第１項第３号に掲げる普通肥料が

原料として配合されたものを除く｡）にあっては事故肥料発生前の肥料の数量及び法第

17条第１項第３号の農林水産大臣が定める主要な成分（以下単に「主要な成分」という｡）

の含有量とし、法第４条第２項第３号及び第４号に掲げる普通肥料（同条第１項第３号

に掲げる普通肥料が原料として配合されたものに限る｡）にあっては事故肥料発生前の

肥料の数量、主要な成分の含有量及び原料として配合した同条第１項第３号に掲げる普

通肥料の種類とします｡）

 ６ 譲渡しようとする肥料の数量及び含有主成分量（法第４条第１項第３号に掲げる普通

肥料にあっては譲渡しようとする肥料の数量及び有害成分の含有量とし、同条第２項第

３号及び第４号に掲げる普通肥料（同条第１項第３号に掲げる普通肥料が原料として配

合されたものを除く｡）にあっては譲渡しようとする肥料の数量及び主要な成分の含有

量とし、同条第２項第３号及び第４号に掲げる普通肥料（同条第１項第３号に掲げる普

通肥料が原料として配合されたものに限る｡）にあっては譲渡しようとする肥料の数量、

主要な成分の含有量及び有害成分の含有量とします｡）

 ７ 事故の概要

 備考 １ 氏名又は代表者の氏名を自署する場合においては、押印を省略することができ

ます。

    ２ 仮登録肥料及び指定混合肥料にあっては２の記載は不要です。

 この様式に記載された個人情報は、事故肥料の譲渡の許可に係る事務の目的を達成す

るために使い、法令等に定めがある場合を除き、御本人の承諾なしに第三者に提供する

ことはありません。

4

次の表に掲げる規定の改正部分は、下線の部分である。

改正前 改正後

様式第２号 様式第２号（第３条関係）

  略   略

様式第５号 様式第５号（第８条関係）

  略   略

     年  月  日

  佐賀県知事   様   佐賀県知事   様

 住所

 氏名（名称及び代表者の氏名）  ㊞

 下記のとおり肥料を生産したので肥料取締法施行細則第８条の規

定によりお届けします。

 下記のとおり肥料を生産したので、肥料の品質の確保等に関する

法律施行細則第８条の規定により届け出ます。

   年  月  日

住所

氏名             ㊞

（又は名称及び代表者氏名）

記 記

肥料の

名称

生産数

量（瓩）

販売金

額（円）

複合肥料生産の場合 備考

使用原

料名称

原料の

数 量

（瓩）

原料の

金 額

（円）

肥料の

名称

生産数

量（㎏）

販売金

額（円）

複合肥料生産の場合 備考

使用原

料名称

原料の

数 量

（㎏）

原料の

金 額

（円）

  略   略

様式第６号 様式第６号（第９条関係）

  略   略

5

改正前 改正後

     年  月  日

  佐賀県知事   様   佐賀県知事   様

 住所

 氏名（名称及び代表者の氏名）  ㊞

 下記のとおり肥料を販売したので肥料取締法施行細則第９条の規

定によりお届けします。

 下記のとおり肥料を生産したので、肥料の品質の確保等に関する

法律施行細則第９条の規定により届け出ます。

   年  月  日

住所

氏名             ㊞

（又は名称及び代表者氏名）

記 記

肥料の名称 数量（瓩） 備考

肥料の名称 数量（㎏） 備考

  略   略

様式第８号 様式第８号（第11条関係）

 略   略

 肥料取締法第７条の規定により上記のとおり登録する。 肥料の品質の確保等に関する法律第７条の規定により上記のとお

り登録する。

  略  略

附 則

 この規則は、令和２年12月１日から施行する。